



CRITERION VII

Gender issues in curriculum



S

S

R

Key indicator
7.1

Metric
7.1.1

***GOVT. M. H. COLLEGE OF HOME SCIENCE
AND SCIENCE FOR WOMEN, JABALPUR***

भाग अ - परिचय			
कार्यक्रम: डिप्लोमा पाठ्यक्रम	कक्षा: बी.ए. द्वितीय वर्ष	वर्ष : 2024	सत्र : 2024-2025
विषय : महिला सशक्तिकरण			
1	पाठ्यक्रम का कोड	X2 FCAD1T	
2	पाठ्यक्रम का शीर्षक	महिला सशक्तिकरण,	
3	पाठ्यक्रम का प्रकार : (कोर कोर्स)	आधार पाठ्यक्रम, द्वितीय प्रश्न-पत्र	
4	पूर्वापेक्षा (Prerequisite) (यदि कोई हों)	स्नातक द्वितीय वर्ष के समस्त विद्यार्थियों के लिए आधार पाठ्यक्रम का यह अनिवार्य प्रश्न-पत्र है।	
5	पाठ्यक्रम अध्ययन की परिलब्धियां (कोर्स लर्निंग आउटकम) (CLO)	इस पाठ्यक्रम का अध्ययन करने के पश्चात विद्यार्थी निम्नलिखित को समझने में सक्षम होंगे : 1. भारत में महिला सशक्तिकरण के इतिहास, अवधारणा और महिला सशक्तिकरण के विभिन्न आयामों को समझ सकेंगे! 2. महिला सशक्तिकरण से संबंधित संवैधानिक प्रावधान, कानून एवं नीतियों को समझ सकेंगे। 3. महिला सशक्तिकरण सम्बन्धी विभिन्न मुद्दों, चुनौतियों एवं सशक्तिकरण में सहायक अभिकरणों का ज्ञान प्राप्त कर सकेंगे! इसके साथ ही भारत के शक्तिशाली महिला नेतृत्व की गौरव गाथा से परिचित हो सकेंगे। 4. महिला सशक्तिकरण सम्बन्धी प्रस्तुत अध्ययन विद्यार्थियों को शासकीय, अशासकीय एवं स्वयं-सेवी संगठनों में रोजगार के अवसर उपलब्ध करायेगा।	
6	क्रेडिट मान	सैद्धांतिक - 2	
7	कुल अंक	अधिकतम अंक : 50	न्यूनतम उत्तीर्ण अंक : 17
भाग ब- पाठ्यक्रम की विषय-वस्तु			
व्याख्यान की कुल संख्या - ट्यूटोरियल : 30 घण्टे (प्रति सप्ताह दो घंटे) L-T P : 2-0-0			
इकाई	विषय	व्याख्यान की संख्या	

	<ol style="list-style-type: none"> 1. भारत में महिला सशक्तिकरण का इतिहास : प्राचीन काल, मध्यकाल एवं आधुनिक काल! 2. महिला सशक्तिकरण की अवधारणा : अर्थ, स्वरूप आवश्यकता एवं महत्व! 3. महिला सशक्तिकरण के आयाम : सामाजिक, धार्मिक, आर्थिक, शैक्षणिक एवं राजनीतिक! <p>सार बिंदु : महिला सशक्तिकरण, सामाजिक, धार्मिक, आर्थिक, शैक्षणिक, राजनीतिक आयाम!</p>	10
II	<ol style="list-style-type: none"> 1. महिला सशक्तिकरण : संवैधानिक प्रावधान एवं कानून! 2. महिला सशक्तिकरण : नीति एवं योजनाएं (क) केंद्रीय स्तर (ख) राज्य स्तर (म.प्र. के विशेष संदर्भ में) <p>सार बिंदु : संवैधानिक प्रावधान, कानून, केंद्रीय योजनाएं, राज्य (म.प्र.) योजनाएं !</p>	10
III	<ol style="list-style-type: none"> 1. महिला सशक्तिकरण : मुद्दे एवं चुनौतियां! 2. सहायक अभिकरण : गैर सरकारी संगठन, स्व सहायता समूह एवं पंचायती राज संस्थाएं! 3. भारत का शक्तिशाली महिला नेतृत्व : अहिल्या बाई होलकर, रानी दुर्गावती, सावित्री बाई फुले, मैरीकॉम, सिंधुताई सकपाल, टेसी थॉमस, इंदिरा न्यूी, गौरा देवी! <p>सार बिंदु - गैर सरकारी संगठन, स्व-सहायता समूह, पंचायती राज संस्थाएं, भारत का शक्तिशाली महिला नेतृत्व !</p>	10
भाग स - अनुशासित अध्ययन संसाधन		
अनुशासित पुस्तकें / सहायक पुस्तकें / अन्य पाठ्य संसाधन / पाठ्य सामग्री :		

1. अंसारी, एम. ए., नारी तुम क्या.?, ज्योति प्रकाशन जयपुर, 2006
2. अंजली, भारत में महिला अपराध, राधा पब्लिकेशन नई दिल्ली, 2005
3. गोयल, संगीता और गोयल, सुनीता, भारतीय समाज में नारी, आर.जी.एस.ए. पब्लिशर्स जयपुर, 2003
4. कौर हरप्रीत, महिलाओं के विरुद्ध हिंसा एवं मद्यपान, अमेजिंग पब्लिकेशन नई दिल्ली 2014
5. कश्यप, आलोक, भारतीय समाज में नारी : दशा और दिशा, आर्य पब्लिकेशन नई दिल्ली, 2012
6. नईम मुहम्मद, महिला सशक्तिकरण : चुनौतियां एवं समाधान, यूनिवर्सिटी पब्लिकेशन दिल्ली, 2014
7. सिंह, निशांत, भारतीय महिलाएं एक सामाजिक अध्ययन, ओमेगा पब्लिकेशन, नई दिल्ली 2012
8. सोती, वीरेंद्र, चंद्र, भारतीय संस्कृति में स्त्रियों की स्थिति, डी.के. प्रिंटवर्ल्ड लि. नई दिल्ली, 2009
9. शाह, तृप्ति, (हिंदी) अन, सोनी, रामनरेश, स्त्री जीवन का संघर्ष : प्राचीन काल से भक्ति आंदोलन तक उन्नति विकास शिक्षण संगठन एवं सहियर (स्त्री संगठन)
10. Samiuddin, Abida, and Khanam, R., Women Socio-Economic Empowerment, Global Vision Publishing House, Ansari Road New Delhi, 2013
11. Tripathi, Madhusoodan, Women Rights in India, Omega Publications, Ansari Road New Delhi, 2011
12. वर्मा, सांवलिया बिहार, महिला जाग्रति और सशक्तिकरण, अविष्कार पब्लिकेशर्स, जयपुर 2005
13. वर्मा, सांवलिया बिहारी, ग्रामीण महिला उत्थान, यूनिवर्सिटी पब्लिकेशन दिल्ली, 2011
14. यादव, वीरेंद्र, सिंह, नई सहस्राब्दी का महिला सशक्तिकरण : अवधारणा, चिंतन एवं सरोकार ओमेगा पब्लिकेशन, अंसारी रोड नई दिल्ली, 2010

अनुशंसित समकक्ष ऑनलाइन पाठ्यक्रम :

<https://nptel.ac.in/>

<https://swayam.gov.in/explorer>

IGNOU & Other centrally/state operated Universities
MOOC platforms such as "SWAYAM" in India and Abroad.

भाग द - अनुशंसित मूल्यांकन विधियां :

अनुशंसित सतत मूल्यांकन विधियां:

अधिकतम अंक: 5

विश्वविद्यालयीन परीक्षा (वस्तुनिष्ठ) अंक : 50

आकलन : विश्वविद्यालयीन परीक्षा समय - 01 घण्टे	कुल वस्तुनिष्ठ प्रश्न : 50	50×1 = 50 कुल अंक : 50
---	----------------------------	---------------------------

कोई टिप्पणी/सझाव :

Part A - Introduction			
Program : Diploma Course	Class B.A. II Year	Year: 2024	Session : 2024-2025
Subject : Women Empowerment			
1	Course Code		
2	Topic of Course	Women Empowerment	
3	Type of Course (Core Course)	Foundation Course, Second Paper	
4	Prerequisites (If any)	This is a Compulsory Question Paper of the Foundation Course for all the students of the second year of Graduation.	
5	Course Learning Outcomes (CLO)	<p>After going through this course, students will be able to understand the following :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Understand the history, concept and various dimensions of women empowerment in India. 2. Will be able to understand the constitutional provisions, laws and policies related to women empowerment. 3. Get knowledge of various issues, challenges and agencies supporting women empowerment. With this, you will be able to get acquainted with the glory story of the powerful women leadership of India. 4. Present study related to women empowerment will provide employment opportunities to the students in government, private and non-government organizations. 	
6	Credit Value	Theoretical - 2	
7	Total Marks	Maximum Marks : 50	Minimum Passing Marks : 17
Part B - Content of Course			
Number of Total Lectures - Tutorial : 30 Hours (Per Week Two Hours) L-T P : 2-0-0			

Unit	Subject	Number of Lectures
I	<p>1. History of Women Empowerment in India Ancient Period, Medieval and Modern Period.</p> <p>2. Concept of Women Empowerment : Meaning, forms, Need and Importance.</p> <p>3. Dimensions of Women Empowerment : Social, Religious, Economic, Educational and Political.</p> <p>Key Words : Women Empowerment, Social, Religious, Economic, Educational and Political Dimensions.</p>	10
II	<p>1. Women Empowerment : Constitutional Provisions and Law s</p> <p>2. Women Empowerment Policy and Schemes</p> <p style="padding-left: 40px;">A. Central Level</p> <p style="padding-left: 40px;">B. State Level (With Special Reference to Madhyapradesh),</p> <p>Key Words : Constitutional Provisions, Policy, Central Schemes, State Schemes.</p>	10
II	<p>1. Women Empowerment : Issues and Challenges.</p> <p>2. Supporting Agencies : NGOs, Self Help Groups and Panchayati Raj Institutions.</p> <p>3. Powerful Women Leadership of India : Ahilya Bai Holkar, Rani Durgavati, Savitri Bai Phule, Mary Kom, Sindhutai Sakpal, Tessy Thomas, Indira Nooyi, Gaura Devi.</p> <p>Key Words : NGOs, Self Help Groups, Panchayati Raj, Women Leadership.</p>	10

Part C- Recommended Study Resources

Recommended Books / Accessories Books / Other Text Resources

1. अंसारी, एम. ए., नारी तुम क्या.?, ज्योति प्रकाशन जयपुर, 2006
2. अंजली, भारत में महिला अपराध, राधा पब्लिकेशन नई दिल्ली, 2005
3. गोयल, संगीता और गोयल, सुनीता, भारतीय समाज में नारी, आर.जी.एस.ए. पब्लिशर्स जयपुर, 2003
4. कौर हरप्रीत, महिलाओं के विरुद्ध हिंसा एवं मद्यपान, अमेजिंग पब्लिकेशन नई दिल्ली 2014
5. कश्यप, आलोक, भारतीय समाज में नारी : दशा और दिशा, आर्य पब्लिकेशन नई दिल्ली, 2012
6. नईम मुहम्मद, महिला सशक्तिकरण : चुनौतियां एवं समाधान, यूनिवर्सिटी पब्लिकेशन दिल्ली, 2014
7. सिंह, निशांत, भारतीय महिलाएं एक सामाजिक अध्ययन, ओमेगा पब्लिकेशन, नई दिल्ली 2012
8. सोती, वीरेंद्र, चंद्र, भारतीय संस्कृति में स्त्रियों की स्थिति, डी.के. प्रिंटवर्ल्ड लि. नई दिल्ली, 2009
9. शाह, तृप्ति, (हिंदी) अन, सोनी, रामनरेश, स्त्री जीवन का संघर्ष : प्राचीन काल से भक्ति आंदोलन तक उन्नति विकास शिक्षण संगठन एवं सहियर (स्त्री संगठन)
10. Samiuddin, Abida, and Khanam, R., Women Socio-Economic Empowerment, Global Vision Publishing House, Ansari Road New Delhi, 2013
11. Tripathi, Madhusoodan, Women Rights in India, Omega Publications, Ansari Road New Delhi, 2011
12. वर्मा, सांवलिया बिहार, महिला जाग्रति और सशक्तिकरण, अविष्कार पब्लिकेशर्स, जयपुर 2005
13. वर्मा, सांवलिया बिहारी, ग्रामीण महिला उत्थान, यूनिवर्सिटी पब्लिकेशन दिल्ली, 2011
14. यादव, वीरेंद्र, सिंह, नई सहस्राब्दी का महिला सशक्तिकरण : अवधारणा, चिंतन एवं सरोकार ओमेगा पब्लिकेशन, अंसारी रोड नई दिल्ली, 2010

Recommended Equivalent Online Courses :

<https://nptel.ac.in/>
<https://swayam.gov.in/explorer>

IGNOU & Other centrally/state operated Universities.
MOOC platforms such as "SWAYAM" in India and Abroad.

Part D - Recommended Assessment Methods

Recommended Assessment Methods :

Maximum Marks : 50

UNIVERSITY EXAMINATION (OBJECTIVE) MARKS : 50

assessment :	Total Objective Type Questions : 50	50×1 = 50
University Exams:		Total Marks :
Time : 01 Hours		50

Any Comments/Suggestions :

Couse Code FN-304

As recommended by Central board of Studies and
Approved by HE the Governor of M.P.

2019-2020

M.Sc. (Home Science)

Food and Nutrition

SEMESTER-III

PAPER-IV

Issued related to Women's Health

M.M.

(Th.35+CCE.15)

UNIT-I

(A) Women and Work:

Environments stress, production activates, Nutrition, Health and gender, living condition, Occupational health, Health facilities.

UNIT-II

(A) Current Nutrition and Health Status of Women and Children in India

(B) Policies and programmes for promoting maternal and child nutrition

UNIT-III

(A) Effect of urbanization on Women.

Impact of economic policies, industrialization, and globalization women.

UNIT-IV

Policies and Legislations.

A. CEDAW (Convention on the Eliminations of All Forms of Discriminations Against Women)

B. WRLH (Women's Right to Life and Health)

UNIT-V

Empowerment of women: Role of Education and various National Schemes.

Al.

Patiwar

B

A Pandey

Academic Council
Approved

Al